
ID. 127776
Pratica: 2012/I 15 2/000011

Lugo,12/07/2012

AREA SERVIZI FINANZIARI
Servizio BILANCIO - FINANZE

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 722

Pubblicata in elenco all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE   PER  LA VALUTAZIONE 
DEL VALORE DELLA PARTECIPAZIONE AZIONARIA IN SAPIR S.P.A. DEI 
COMUNI DI LUGO, ALFONSINE, COTIGNOLA E MASSA LOMBARDA.

OGGETTO: Affidamento incarico professionale   per la valutazione del valore della partecipazione 
azionaria  in  SAPIR  S.p.A.  Dei  comuni  di  Lugo,  Alfonsine,  Cotignola  e  Massa 
Lombarda.

Premesso che 

1) Con delibera di  C.C. n.  12 del  11/04/2012,  esecutiva a termini di legge,  è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione per l’Esercizio 2012 con i relativi allegati, tra i quali la Relazione Previsionale e Programmatica ed 
il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014;

2) Con delibera di  G.C. n.  53 del  19/04/2012,  esecutiva a termini di  legge,  è stato approvato il  piano della 
performance PEG PDO per l’anno 2012; 

3) Che nel Piano Degli Obiettivi per l’anno 2012 è contenuto l’obiettivo di riordino delle società partecipate dai 
Comuni aderenti all’Unione, anche con la finalità di evitare duplicazioni delle funzioni all’interno dei singoli 
enti aderenti;

4) Che il con atto del 28/06/1957, è stata costituita la società Porto Intermodale Ravenna S.p.a. S.A.P.I.R. avente 
ad  oggetto  la  gestione  delle  infrastrutture  del  porto  di  Ravenna  -  attività  di  imbarco/sbarco,  logistica, 
progettazione e realizzazione di impianti, strutture e fabbricati portuali.

5) Che il comune di Alfonsine detiene 44.255 azioni del valore nominale unitario di € 0,52, per complessivi € 
23.012,60, su un capitale sociale costituito da 24.831.000 azioni, pari ad € 12.912.120,00 corrispondenti allo 
0,1782% del capitale di S.A.P.I.R.  S.p.A.



6) Che il comune di Cotignola detiene 25.530 azioni del valore nominale unitario di € 0,52, per complessivi € 
13.275,60, su un capitale sociale costituito da 24.831.000 azioni, pari ad € 12.912.120,00 corrispondenti allo 
0,1028% del capitale di S.A.P.I.R.  S.p.A.

7) Che  il  comune  di  Massalombarda  detiene  32.338  azioni  del  valore  nominale  unitario  di  €  0,52,  per 
complessivi  €  16.815,76,  su un capitale  sociale  costituito  da  24.831.000  azioni,  pari  ad  € 12.912.120,00 
corrispondenti allo 0,1782% del capitale di S.A.P.I.R.  S.p.A.

8) Che il  comune di Lugo detiene 119.147 azioni del  valore nominale unitario di € 0,52,  per  complessivi € 
61.956,44, su un capitale sociale costituito da 24.831.000 azioni, pari ad € 12.912.120,00 corrispondenti allo 
0,4798% del capitale di S.A.P.I.R.  S.p.A.

9) Che i Comuni di Alfonsine, Lugo, Cotignola e Massa Lombarda, nell’ottica di una razionalizzazione delle 
partecipazioni societarie detenute, stanno valutando la possibilità di cedere le quote azionarie in loro possesso;

10) Che, a tale fine:
 il Comune di Alfonsine con delibera di G.C. n.  n. 48 del 26/06/2012;
 Il Comune di Lugo con delibera di G.C.. n. 79 del 06/06/2012;
 Il Comune di Cotignola con delibera di G.C. n. 54 del 21/06/2012;
 Il Comune di Massa Lombarda con delibera 55 del 12/06/2012, 

hanno deliberato di dare mandato all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna di conferire     incarico di 
redigere  perizia  di  stima  del  valore  della  società  Sapir  S.p.A.,  al  fine  di  valutarne  la  convenienza  alla 
dismissione;

11) che con delibera di  Giunta  Unione n.  88  del  28/06/2012 si  è deliberato di  accettare il 
mandato ricevuto di  valutare a mezzo perizia,  il  valore della  partecipazione azionaria in 
Sapir S.p.a. dei Comuni di Lugo, Alfonsine, Cotignola e Massa Lombarda e contestualmente 
di essere disponibile a farsi carico, per conto dei Comuni interessati, di tutti i successivi atti 
necessari alla dismissione delle partecipazioni detenute in Sapir S.p.a.

Dato atto che con Delibera di G.U . N. 87 del 28/06/2012, di variazione di Bilancio e Peg sono 
stati  previsti appositi stanziamenti per le finalità di cui al presente atto;

Considerato che si rende pertanto necessario conferire un incarico professionale per la redazione di valutazione 
del  valore della società SAPIR S.p.A;

Verificata l’offerta, agli atti della presente determinazione,  ricevuta dallo studio Berti Salvatori, nella persona 
dell’associato Dott. Mattia Berti con sede in Lugo in Corso Matteotti 39 – C.F. P. I.V.A. 00609040399, che si è 
reso disponibile ad offrire un parere motivato sul valore attuale della partecipazione azionaria detenuta in SAPIR 
S.p.A. dai comuni Alfonsine; Lugo, Massa Lombarda e Cotignola;

Visto che per la redazione di tale parere è stato proposto un compenso forfettario, comprensivo di IVA ed ogni 
altro onere previdenziale e fiscale, pari ad € 5.000,00.

Dato atto che l’incarico professionale in oggetto è legato a esigenze straordinarie ed eccezionali e si svolgerà 
quindi per un periodo di tempo determinato;

Sottolineato che si tratta di un’attività particolarmente complessa, che richiede competenze eccedenti quelle 
ordinarie disponibili in organico;

Visto l’art. 7, comma 6, d lgs 165/01;



Richiamati  gli  adempimenti  prescritti  dalla  normativa  in  materia  di  incarichi  e  consulenze  esterne,  e  in 
particolare i contenuti del d. l. 112/08 che ha ridefinito la disciplina di cui all’art. 7, comma 6, d lgs 165/01;

Richiamata inoltre la normativa regolamentare in materia di incarichi esterni;

Sottolineato che nel caso specifico le condizioni di qualità/prezzo proposte risultano congrue e vantaggiose per 
l’ente, alla luce anche delle verifiche svolte informalmente in relazione ai costi sostenuti in precedenti occasioni in 
altri enti appartenenti all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna.

Visto in particolare l’art. 30 del regolamento di organizzazione in base al quale per prestazioni di limitato 
importo (fino a euro 5.000) il  responsabile del  procedimento può procedere  alla  scelta  del  soggetto  incaricato 
prescindendo dalla previa pubblicazione di un bando;

Ritenuto di individuare nello Studio Associato Berti Salvatori, con sede in Lugo in Corso Matteotti 39 – C.F. P. 
I.V.A.  00609040399,  nella  persona  del  Dott.  Mattia  Berti,  la  persona  dotata  della  necessaria  professionalità  ed 
esperienza, per assumere l’incarico per lo svolgimento delle prestazioni in oggetto;

Dato atto che il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento per le prestazione in 
oggetto;

Dato atto, in particolare, che tale soggetto è in possesso di specializzazione universitaria, iscritto all’albo dei 
revisori contabili ed esperti contabili;

Visto il  curriculum vitae del Dott Mattia Berti, agli atti della presente determinazione;

Visto l’allegato schema di convenzione (Allegato A)

Sottolineato che l’incarico in oggetto, in conformità a quanto previsto dall’art. 7, c. 6 d. lgs. 165/01 nonché alla 
luce dell’interpretazione consolidata della magistratura contabile:

1) è riconducibile alle attività istituzionali dell’ente; 
2) risponde agli obiettivi dell’amministrazione, come da Piano degli Obiettivi per l’anno 2012;  
3) ha  natura  temporanea  essendo  legato  a  esigenze  straordinarie  ed  eccezionali  e,  quindi,  è 

finalizzato ad obiettivi specifici, in quanto volto alla redazione di un parere da utilizzarsi da parte 
dei  Comuni aderenti  all’Unione  dei  Comuni della  Bassa  Romagna per  valutare  l’economicità 
dell’operazione di dismissione di partecipazione azionaria;

4) riguarda prestazioni altamente qualificate che richiedono una particolare professionalità, basata su 
competenze eccedenti le normali conoscenze del personale dipendente;

5) non coincide nel contenuto con altri incarichi già conferiti in precedenza;
6) contiene  la  predeterminazione  di  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della  collaborazione  e 

prevede, in particolare, un compenso congruo e proporzionato all’incarico come da convezione 
agli atti della presente determinazione;

7) rientra nel tetto di spesa annuale per gli incarichi, previsto dal bilancio, nel tetto di spesa del 
personale;

8) viene affidato a seguito di procedura conforme al sopra citato regolamento;
9) viene affidato a soggetto in possesso dei  requisiti  prescritti  dall’ordinamento, come risulta dal 

curriculum vitae;

Rilevato che le spese in oggetto non rientrano tra quelle di cui all’art. 6, commi 7 e 8, del d. l. 78/2010 e quindi non 
sono assoggettate al tetto di spesa complessivo calcolato dal Servizio finanziario rispetto alle spese sostenute nel 2009 
secondo le modalità previste dalla sentenza Corte Cost. n. 139/2012;

Dato atto inoltre che:
- la programmazione dei pagamenti derivanti dall’impegno di spesa contenuto nel presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio;
- al tempo stesso, i tempi di pagamento concordati con la ditta sono coerenti con quanto stabilito dall’ordinamento in 
materia di tempestività dei pagamenti;



- il presente affidamento non rientra tra quelli assoggettati all’art. 3 L. 136/2010, sulla tracciabilità dei pagamenti, nè 
alla disciplina sul Durc, data la sua natura di incarico individuale;

Visti:

- gli articoli 107, 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale spettano ai Dirigenti/Responsabili dei servizi 
gli atti di gestione finanziaria;

- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
- il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture dell’Organigramma dell’Ente;
- il funzionigramma dell’Ente;

DETERMINA
1. – di conferire  allo Studio  Associato Berti Salvatori, con sede in Lugo in Corso Matteotti 39 – 
C.F. P. I.V.A. 00609040399, nella persona del Dott. Mattia Berti l’incarico professionale redigere 
parere motivato sul valore del titolo azionario della società SAPIR S.p.a.;

2. di approvare l’allegato schema di convenzione, che sarà stipulata  a mezzo di scrittura privata tra 
l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna e lo Studio  Associato Berti Salvatori, con sede in Lugo 
in  Corso  Matteotti  39  –  C.F.  P.  I.V.A.  00609040399,  in  conformità  all’art.  73,  comma  5,  del 
“Regolamento dei contratti”;

3. di impegnare la spesa nel modo sotto riportato 

4.  Di  non trasmettere il  presente  atto  alla  Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti,  a cura del 
Servizio segreteria, in quanto non riconducibile alle tipologie di spesa e alla soglia minima prevista 
dall’art.  1,  comma  173,  della  L.  266/2005  e  dall’art.  30,  commi  8  e  12  del  regolamento  di 
organizzazione:
5.  di  pubblicare  l’atto  sul  sito  dell’Ente,  a  cura  del  Servizio  segreteria,  nei  modi  e  nei  tempi 
prescritti dal regolamento di organizzazione (art. 30, comma 6), dando atto che si procederà con 
cadenza semestrale ad aggiornare gli elenchi disponibili sull’Anagrafe degli incarichi e sul sito (art. 
30, comma 7) utilizzando i seguenti dati:
- soggetto incaricato: STUDIO BERTI SALVATORI – Dott.  Mattia Berti - Sede in Lugo Corso 
Matteotti 39; 
- C.F. – P. I.V.A. 00609040399
- oggetto: Incarico di valutazione partecipazione azionaria di alcuni comuni aderenti all’Unione dei 
Comuni della Bassa Romagna in SAPIR S.p.A.;
- Incarico riconducibile alle attività istituzionali dell’ente e previsto nel piano degli obiettivi per 
l’anno 2012; 
- tipo di contratto: Prestazione di lavoro autonomo professionale;
- data inizio: firma della convenzione
- data fine: redazione scritta della valutazione entro 15 gg dalla firma;
- importo previsto del compenso: € 5.000,00 (omnicomprensivo di IVA ed oneri di legge a carico 
dell’ente)…



TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.

IM
P  

Tit:1- Serv:08-
Funz:01- 

Int:03/ Cap:3070UE 
- Art:3070
- Cdr:CDR014 - 
Cdg:015

AFFIDAMENTO 
INCARICO 
PROFESSIONALE 
PER LA 
VALUTAZIONE DEL 
VALORE DELLA 
PARTECIPAZIONE 
AZIONARIA IN 
SAPIR SPA COMUNI 
CI LUGO, 
ALFONSINE 
COTIGNOLA E 
MASSALOMBARDA

STUDIO ASSOCIATO 
BERTI 
SALVATORI,0060904
0399 ,CORSO 
MATTEOTTI 
39,48022,LUGO,RA,
BANCA

2012/966/1 €       5.000,00

IL DIRIGENTE/
Il Responsabile del Servizio

Dott. Daniele Garelli



Allegato A)
CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AL FINE DI PROCEDERE ALLA 

VALUTAZIONE  DELLA  PARTECIPAZIONE  AZIONARIA  DI  ALCUNI  COMUNI ADERENTI  ALL’UNIONE 

DELLA BASSA ROMAGNA IN SAPIR S.P.A.

L’anno duemila … (…) addì _____ del mese di __________ in …, nella sede Municipale

TRA

- Il Responsabile del Servizio …

E TRA

-  il  STUDIO  BERTI  SALVATORI  con  sede  in  Lugo  (RA)  in  Corso  Matteotti   39  C.F.  –  P  I.V.A. 

00609040399, nella persona dell’associato Dott. Mattia Berti, 

Considerato che nell’ambito del settore ragioneria si rende necessario attivare una collaborazione specialistica 
al fine di procedere alla valutazione del valore ella partecipazione azionaria detenuta da alcuni comuni aderenti 
all’Unione della Bassa Romagna in SAPIR S.p.a.;

Sottolineato che si tratta di un’attività particolarmente complessa, che richiede competenze eccedenti quelle 
ordinarie disponibili in organico;

Richiamate le motivazioni citate nel provvedimento di approvazione della presente convenzione;

Tutto ciò premesso, tra le parti come sopra costituite, si conviene e si stipula quanto segue:

ARTICOLO  1- OGGETTO DELLA CONVENZIONE

La presente convenzione ha per oggetto la prestazione professionale del professionista incaricato di effettuare 

una valutazione del valore della partecipazione azionaria detenuta da alcuni comuni aderenti all’Unione della Bassa 

Romagna in SAPIR S.p.a:

L’incarico si concluderà con la redazione di parere scritto, debitamente motivato, circa la valutazione delle 

quote azionarie di SAPIR S.p.A. e comprende tutti i compiti strumentali necessari al perseguimento degli obiettivi sopra 

descritti, da ultimare entro la scadenza prevista all’art. 3.

ARTICOLO  2 - MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO

L’incarico viene svolto senza vincolo di subordinazione da parte del professionista esterno 

nei confronti del committente. 

ARTICOLO  3- DURATA DELL’INCARICO

L’incarico avrà decorrenza dalla data della firma della presente convenzione ed avrà termine alla consegna del 

parere scritto, che dovrà essere prodotto entro e non oltre giorni 15:



La scadenza potrà essere oggetto di breve periodo di proroga da parte del responsabile di servizio, su motivata 

istanza del professionista.

ARTICOLO  4 - COSTI E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI

L’Amministrazione  si  obbliga  a  compensare  la  suddetta  prestazione  corrispondendo  la  somma forfettaria 

complessiva di 5.000,00 (comprensiva di I.V.A. ed ogni altro onere previdenziale e fiscale).  

ARTICOLO  5- DISPOSIZIONI FINALI

Il professionista (i professionisti associati dello studio) dichiarano di non essere dipendenti di ruolo o a tempo 

determinato di altre Amministrazioni;

Si precisa che, trattandosi di prestazione di lavoro autonomo regolato dagli artt. 2222 e seguenti del codice 

civile, nessun rapporto di dipendenza viene a costituirsi a seguito della presente convenzione. Tutti gli eventuali oneri di 

qualsiasi natura inerenti e conseguenti al rapporto autonomo di collaborazione sono a carico del prestatore d’opera, il 

quale assume altresì tutti i rischi derivanti da infortuni o da responsabilità civile verso terzi.

I  dati  e  le  informazioni  forniti  dall’Ente  o  dei  quali  si  venisse  a  conoscenza  durante  l’espletamento 

dell’incarico, non potranno essere utilizzati o divulgati se non previa ed espressa autorizzazione dell’Ente stesso. In 

particolare, l’incaricato dichiara espressamente di essere a conoscenza degli obblighi posti dall’ordinamento in materia 

di tutela della riservatezza dei dati personali.

Il  contratto è risolto unilateralmente dall’Amministrazione prima del termine di scadenza, senza obbligo di 

preavviso, in caso di:

- mancata osservanza degli obblighi riportati nella presente convenzione;

- gravi inadempienze nella esecuzione della prestazione;

- sospensione ingiustificata della prestazione;

- danneggiamento o furto di beni.

In tali  casi nessun compenso è dovuto al collaboratore,  fatto salvo il risarcimento dei danni eventualmente 

procurati all’Ente.

Le spese conseguenti alla stipula del presente atto sono a carico del soggetto incaricato. 

Il  presente  contratto  è  registrabile  in  caso  d’uso ai  sensi  dell’art.  5,  2° comma del  DPR n.  131 del 

26/04/86, trattandosi di prestazione di servizio soggetta a IVA. 

Per  quant’altro  non  previsto  dalla  convenzione  si  fa  riferimento  alle  norme  legislative  vigenti  ed  alle 

prescrizioni del Codice Civile in materia di prestazioni d’opera professionale.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       L’INCARICATO

……………….       …………………


	DETERMINA

